CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  IItt iirraappuuãã
                                    Rua: Dozito Malvar Ribas n.º 4990 Fone/Fax (0xx16) 3146-1356

                         Itirapuã/SP - CEP: 14420-000

INDICAÇÃO Nº75/2013

    Senhora Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art igo 99 do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO ao Sr.Prefeito Municipal

sol ic itando,  que possa proceder a adesão ao Programa Caminho da Escola, junto ao

FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional), no âmbito do Plano de Ações

Articuladas (PAR). Trata-se de um programa  em que possibilita aos municípios adquirir

veículos escolares novos através de financiamento junto ao BNDS (Banco Nacional de

Desenvolvimento Social) com juros de 3 a 4%ao ano  e por preços bem melhores do que os

preços de mercado, uma vez que são adquirido usando-se o Pregão Eletrônico do Governo

federal.

JUSTIFICATIVA:

Justif ico tal pedido  por considerar que existe em nossa frota, alguns veículos sem

condições mínimas para transportar alunos, seja do ponto de vista de conforto, seja

do ponto de vista de segurança, dessa forma sabendo que não existe hoje recursos

disponíveis para essa finalidade é preciso buscar outras alternativas para sanar este

problema, visto que se trata de veículos que transportam  crianças todos os dias por

isso precisam estar em plenas condições de segurança.

  Sala das Sessões, em 21 de maio de 2013.

                                      José Reis Silva
                                         Vereador